武装发〔２０１4〕1号

关于做好2014年我校征兵工作的通知

根据河南省教育厅、河南省军区司令部《关于做好2014年学校征兵工作的通知》（教学【2014】401号）和全国大学生征兵工作网络视频会议精神，为做好我校2014年大学生征兵工作，确保完成征兵工作任务，现将有关事宜通知如下：
一、认清意义，明确目标

做好大学生征兵工作，征集高学历青年参军入伍，对于改善军队兵员整体结构和素质，培养高素质新型军事人才，从源头上提升军队战斗力具有重要意义。党中央、国务院、中央军委高度重视学校征兵工作，做出了征兵时间调整的重大战略决策，实现了学生毕业时间和入伍时间的有效对接，为学生开通了从“校门”到“营门”的直通车，有助于学生实现携笔从戎、报效祖国的理想，同时有助于吸引更多高学历青年投身军旅，为实现能打仗、打胜仗的强军目标提供有力人才支撑。

河南省要求各高校参加初检初审的学生（应届毕业生和在校生）人数和预定兵人数分别不得少于本校男性应届毕业生人数的15%、8%；我校今年作为河南高校征兵试点单位，大学生入伍人数要求不少于50人。
二、预征对象

全日制本、专科男性毕业生和在校生。

三、预征条件
高职（专科）毕业生当年为18-23周岁，本科以上学历的可以放宽到当年24周岁。
政治条件按照公安部、总参谋部、总政治部《征兵政治审查工作规定》和有关规定执行。
体格条件按照国防部《应征公民体检检查标准》有关规定执行。
四、相关优惠政策
1、考学升学优惠。具有高等教育学历的士兵退役后，参加政法院校为基层公检法定向岗位招生时，优先录取；退役后三年内参加硕士研究生考试初试总分加10分，立二等功以上的，退役后免试推荐入读硕士研究生；具有高职（高专）学历的，退役后免试入读成人本科或经过一定考核，入读普通本科。
2、补偿学费和代偿国家助学贷款。对应征入伍的高校在校生和毕业生，由中央财政实施相应的学费补偿和国家助学贷款补偿。具体为：高校在校生或毕业生在校期间每学年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款本息高于6000元的，按照每年6000元的金额实行补偿或代偿；低于6000元的，按照学费和国家助学贷款本息两者就高的原则，实行补偿或代偿。
3、提高义务兵家属优待补助标准。城镇义务兵家属优待金为每年14880元。
4、直接选拔为军官。具有普通高等学校本科以上学历，取得相应学位，表现优秀，符合总政治部有关规定的可以直接选拔为军官。
5、公检法机关定向招录优先。退役后参加政法院校为公检法系统定向岗位招生考试时，优先录取。
6、就业安置优惠。 入伍的高校应届毕业生退出现役后1年内，可参照普通高等学校应届毕业生，凭用人单位录（聘）用手续，向就读高校再次申请办理就业报到证。
五、日程安排
1、大学生征兵已开始报名，至2014年6月底结束。有参军意向的男性大学生，只要符合报名条件，登陆“全国征兵网”（网址：http://gfbzb.gov.cn/）报名，提交报名信息（注意：报名信息的学校所在地区县代要填写河南省洛阳市涧西区），接受学历和专业审核，上传电子版照片，经系统审核合格后，下载打印《大学生预征对象登记表》、《存根》及《补偿学费代偿国家助学贷款申请表》, 将“主要经历”一栏填写完整后同时带齐学生证、身份证、毕业证（学历证明）复印件，到学校武装部现场报名，填写《2014年应征青年报名花名册》。经初检初审合格后，领取《预征对象通知书》。
2、6月20前进行预体检和预定兵，学校财务部门、学生资助部门和学校完成对预征对《登记表》和《申请表》审核盖章。
3、7月1日-10月31日前，对入伍对象进行体检、政审、走访调查、预定新兵、批准入伍。

4、9月底前入伍对象凭《入伍通知书》到武装部登记，开具《应征入伍证明》，到教务处办理学籍保留手续。

5、2014年12月底前，入伍学生将《入伍通知书》复印件送交或寄送校学生处学生资助管理中心，学校到省教育厅办理学费资助手续。第二年5月入伍学生或家长携带银行卡到校学生资助管理中心领取学费资助款。

六、工作要求
1、各学院领导要高度重视大学生征兵工作，把预征工作列入重要议事日程，成立学院征兵招飞工作领导小组。要早研究、早部署、早行动，科学制定工作计划和实施方案，细化各阶段的具体任务与工作重点，一级抓一级，层层抓落实，充分发挥辅导员和学生干部的积极作用，确保征兵工作任务落到实处。
2、扎实做好征兵报名宣传工作，紧紧抓住当前学生集中在校的有利时机，广泛开展征兵政策解读和宣传发动，积极营造有志青年积极应征入伍的良好氛围和行动热潮。通过板报、展板、条幅、标语、QQ、微信、微博等形式，在校园中营造参军报国光荣的浓厚氛围；将征兵政策入学校、入班级、入寝室，准确及时的告知每一位学生。省征兵办公室已开通征兵宣传微信公众平台“河南省征兵信息服务平台”（微信号：henanzhengbing）,实时发布征兵政策规定及最新动态，要告知广大适龄青年添加关注。
3、把入伍宣传与爱国主义教育、就业教育、群众路线教育实践活动相结合，在学生离校前扎实开展好一次政策咨询、一场典型报告、一堂国防和兵役法规教育、一次党团活动、一条征兵宣传短信、一张参军入伍明白卡“六个一”活动，大力宣传大学生参军入伍的重大意义，大力宣传高学历青年在军营建功立业的先进典型，大力宣传国家的优惠政策，大力宣传退役大学生士兵复学、创业与成长成才的鲜活事例，最大程度调动大学生参军积极性。
4、为大学生应征报名、学费资助、学籍保留、体检、政审等提供全程化优质服务。动员学生原则上都在学校报名应征，给学生讲清楚在学校是以大学生身份入伍，在家庭户籍地是以社会青年身份入伍。做好征兵对象离校后后续服务工作，经常保持通信联系，减少征兵对象流失。
5、将征兵工作任务分解至各学院，加强督导检查，实行《学院征兵工作进展情况周通报制度》，6月份后每周在校园网通报各学院征兵工作任务完成情况。
附件：《河南科技大学2014年征兵任务分解表》；
河南科技大学人民武装部
二○一四年五月二十七日
主题词：2014年  征兵工作  通知
河南科技大学人民武装部          2014年5月27日印发
附件：
	河南科技大学2014年征兵任务分解表

	序号
	学院名称
	男性毕业生数
	毕业生预征人数
	征兵任务数
	备注

	1
	机电工程学院
	550
	193
	16

	2
	材料科学工程学院
	454
	159
	13

	3
	车辆与动力工程学院
	358
	125
	10

	4
	农业工程学院
	135
	47
	4

	5
	信息工程学院
	282
	99
	8

	6
	电气工程学院
	162
	57
	5

	7
	土木工程学院
	288
	101
	8

	8
	建筑学院
	44
	15
	1

	9
	化工与制药学院
	188
	66
	5

	10
	食品与生物工程学院
	206
	72
	6

	11
	艺术与设计学院
	148
	52
	4

	12
	数学与统计学院
	147
	51
	4

	13
	物理与工程学院
	108
	38
	3

	14
	人文学院
	97
	34
	3

	15
	法学院
	82
	29
	2

	16
	外国语学院
	47
	16
	1

	17
	经济学院
	95
	33
	3

	18
	管理学院
	202
	71
	6

	19
	医学院
	242
	85
	7

	20
	护理学院
	10
	4
	0

	21
	医学技术与工程学院
	110
	39
	3

	22
	法医学院
	36
	13
	1

	23
	农学院
	254
	89
	7

	24
	动物科技学院
	232
	81
	7

	25
	林学院
	164
	57
	5

	26
	体育学院
	59
	21
	2

	27
	国际教育学院
	284
	99
	8

	28
	软件学院
	302
	106
	9

	合计
	5286
	1850
	150

	注：征兵任务数为实际参军人数;征兵对象为所有男大学生（含毕业生、在校生和新生）。

人  民

武装部

保卫处

PAGE
—1—